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АНОТАЦІЯ

Лис В. В. Механізми реформування системи інституційного догляду

дітей соціально вразливих категорій: регіональний аспект. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

публічного управління та адміністрування за спеціальністю 281 публічне

управління та адміністрування. Навчально-науковий інститут державного

управління Національного університету «Львівська політехніка», Львів, 2022.

Дисертаційна робота є системним дослідженням кластеру існуючих

проблем з питань реформування системи інституційного догляду дітей соціально

вразливих категорій. У роботі виокремлено проблеми системи інституційного

догляду дітей соціально вразливих категорій, подано понятійний апарат

дослідження, а також запропоновані інноваційні шляхи реформування системи

інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій.

З’ясовано, що державна соціальна політика в Україні спрямована на

врахування міжнародних вимог та соціальних стандартів, спрямованих на

покращення захисту прав і законних інтересів дітей в контексті їх соціального

захисту, дітей позбавлених батьківського піклування, дітей з інвалідністю, дітей-

сиріт, дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, а також дітей з

особливими освітніми потребами, які мають складні вади розвитку. Крім того,

така політика держави повинна бути спрямована на: формування ефективної

мережі закладів сімейного типу, враховуючи потреби територіальної громади;

патронатних сімей; створення інноваційних інституцій для розвитку та

соціалізації дітей у сім’ях, а також дітей, які тимчасово перебувають поза межами

сім’ї; формування системи (мережі) профілактичної соціальної служби,

спрямованої на виявлення та діагностування неблагополучних сімей з метою

корегування поведінки членів сім’ї; формування психологічних служб в межах

територіальних громад з метою коригування становища сім’ї в громаді,

формування сприятливого психологічного клімату для розвитку дітей саме в

сім’ях; формування ефективних взаємозв’язків з інститутами громадянського
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суспільства, які опікуються проблемами дітей, вихованням та соціалізацією дітей

у біологічних сім’ях; підтримку сімей з дітьми з метою всебічного розвитку

дитини тощо.

З’ясовано, що одним з ефективних альтернативних варіантів інституційного

догляду, який практикують у зарубіжних країнах, є утримання дітей-сиріт та

дітей, позбавлених сімейного піклування в дитячих будинках сімейного типу,

прийомних сім’ях та «фостерних» сім’ях. Водночас, акцентовано увагу на

питаннях соціальної підтримки таких будинків та прийомних сімей, надання їм

матеріальної допомоги, житла, відповідного супроводу щодо виховання дітей, які

мають особливі потреби.

Виокремлено та охарактеризовано сучасні механізми реформування сфери

інституційного догляду дітей в Україні, а саме: організаційний, правовий,

соціальний, фінансовий, мотиваційний, інноваційний.

Здійснено системний аналіз нормативно-правових документів України,

міжнародних договорів щодо формування державної політики у сфері виховання

та розвитку дітей, у тому числі регіональний аспект формування інституцій, що

здійснюють піклування та розвиток дітей, які виховуються поза сім’ями, а також

механізмів державного управління, спрямованих на регулювання процесів

виховання та розвитку дітей, у тому числі поза сім’ями тощо.

Опрацьовано нормативно-правовий аспект впровадження реформи

інституційного догляду дітей, сформований у Львівській області на виконання

Національної стратегії реформування системи інституційного догляду та

виховання дітей на 2017-2026 роки.

Діагностовано наступні кластери проблем сфери інституційного догляду

дітей в Україні, зокрема: відсутність на національному рівні якісних нормативно-

правових механізмів з регулювання надання різного виду послуг дітям соціально

незахищених категорій; відсутність системного механізму співпраці органів

виконавчої влади всіх рівнів та органів місцевого самоврядування; відсутність

чіткої взаємодії інститутів громадянського суспільства та органів державної влади

й органів місцевого самоврядування у питаннях реформування системи
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інституційного догляду дітей соціально незахищених категорій; відсутність

якісного громадського контролю системи закладів (установ) інституційного

догляду дітей соціально незахищених категорій; відсутність професійно

підготовлених фахівців з питань розвитку та реформування закладів

інституційного догляду; відсутність системного аналізу діяльності мережі

закладів інституційного догляду за дітьми соціально незахищених категорій;

відсутність системної оцінки та моніторингу проведення реформування системи

інституційного догляду дітей соціально незахищених категорій; відсутність

наукового та методичного забезпечення програм розвитку та соціалізації дітей,

які знаходяться в закладах інституційного догляду; посилення відповідальності

органів місцевого самоврядування, щодо якості надання соціальних, медичних,

освітніх, адміністративних та інших послуг дітям соціально незахищених

категорій; недосконалість організаційно-штатної структури та витрат на

утримання персоналу, що працює в інституційних закладах та зменшення

цільового фінансування потреб закладів інституційного догляду дітей, відсутність

спеціалізованого органу виконавчої влади на центральному та регіональному

рівнях, який спроможний забезпечити контроль над системою захисту прав і

найкращих інтересів дітей в державі, зокрема, проведення реформи

інституційного догляду та виховання дітей в Україні.

Обґрунтовано концептуальну модель удосконалення механізмів

реформування інституційного догляду та виховання дітей в регіоні та шляхи її

реалізації, до основних етапів якої віднесено: розробку та впровадження Стратегії

розвитку інституційного догляду дітей в України на 2021-2031 роки; проведення

органами виконавчої влади (зокрема, Міністерством соціальної політики України,

Міністерством охорони здоров’я України, Міністерством освіти і науки України,

Міністерством розвитку громад і територій України) моніторингу регіонів в

частині потреб та можливостей дітей, визначення сімей з дітьми, які опинилися у

складних життєвих обставинах, визначення можливостей інституційної

трансформації щодо захисту таких сімей та дітей, створення «Дорожньої карти»

по кожному регіону щодо можливостей переформатування закладів
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інституційного догляду дітей; формування у регіонах реєстрів дітей та сімей з

дітьми, які перебувають у складних життєвих обставинах; реформування

інституцій з урахуванням потреб дитини та сімей з дітьми; запровадження

багатопрофільності закладів за принципом надання інтегрованих послуг;

запровадження чітких соціальних стандартів підтримки дітей, сімей з дітьми;

запровадження дієвого громадського контролю за якістю надання різноманітних

послуг для сім’ї з дітьми в територіальних громадах.

Ключові слова: державне управління, деінституціалізація, інтернати,

механізми реформування, реформування, трансформація, система інституційного

догляду та виховання дітей, соціальна політика, сім’я, захист прав дітей соціально

вразливих категорій, соціальні послуги.
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ANNOTATION

Lys V.V. Mechanisms of reforming the system of institutional care of children

of socially vulnerable categories: regional aspect. - Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of philosophy in

the field of public management and administration on a specialty 281 public

management and administration. Educational and Scientific Institute of Public

Administration of Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2022.

The dissertation is a systematic study of a cluster of existing problems in reforming

the system of institutional care for children of socially vulnerable categories. The

problems of the system of institutional care of children of socially vulnerable categories

are singled out in the work, the concepts of research are defined, and also innovative

ways of reforming of system of institutional care of children of socially vulnerable

categories are offered.

It was found that the state social policy in Ukraine is aimed at taking into account

international requirements and social standards aimed at improving the protection of the

rights and legitimate interests of children in the context of their social protection,

children deprived of parental care, children with disabilities, orphans, children in

difficult life circumstances, as well as children with special educational needs who have

complex developmental disabilities. In addition, such state policy should be aimed at:

forming an effective network of family-type institutions, taking into account the needs

of the local community; foster families; creation of innovative institutions for the

development and socialization of children in families, as well as children who are

temporarily outside the family; formation of a system (network) of preventive social

services aimed at identifying and diagnosing disadvantaged families in order to correct

the behavior of family members; formation of psychological services within territorial

communities in order to adjust the position of the family in the community, the

formation of a favorable psychological climate for the development of children in

families; formation of effective relations with civil society institutions that take care of

children's problems, upbringing and socialization of children in biological families;

7

support for families with children for the purpose of comprehensive development of the

child, etc.

It has been established that one of the effective alternatives to institutional care

practiced in foreign countries is the maintenance of orphans and children deprived of

family care in family-type orphanages, foster families and «foster» families. At the

same time, attention is focused on issues of social support for such homes and foster

families, providing them with material assistance, housing, and appropriate support in

the upbringing of children with special needs.

The modern mechanisms of reforming the sphere of institutional care of children in

Ukraine, namely: organizational, legal, social, financial, motivational, innovative, are

singled out and characterized.

A systematic analysis of legal documents of Ukraine, international agreements on

the formation of state policy in the field of education and development of children,

including the regional aspect of the formation of institutions for the care and

development of children raised outside families, as well as mechanisms of public

administration, aimed at regulating the processes of upbringing and development of

children, including outside families, etc.

The normative and legal aspect of the implementation of the reform of institutional

care of children formed in the Lviv region to implement the National Strategy for

reforming the system of institutional care and education of children for 2017-2026.

The following clusters of problems in the field of institutional care of children in

Ukraine have been diagnosed, in particular: lack of high-quality legal mechanisms at the

national level to regulate the provision of various types of services to children of

socially vulnerable categories; lack of a systematic mechanism for cooperation between

executive authorities at all levels and local governments; lack of clear cooperation

between civil society institutions and public authorities and local governments in

reforming the system of institutional care for children of socially vulnerable categories;

lack of quality public control of the system of institutions (institutions) of institutional

care for children of socially vulnerable categories; lack of professionally trained

specialists in the development and reform of institutional care facilities; lack of

[…]


запровадження соціальних стандартів підтримки дітей, сімей з дітьми; по-

шосте, запровадження дієвого громадського контролю за якістю надання

послуг сім’я з дітьми в громадах.

8. Визначено шляхи впровадження розбудови системи інституційного

догляду дітей соціально вразливих категорій в регіонах.

Перший етап. Удосконалення законодавства щодо забезпечення

інституційного догляду в Україні з урахуванням процесів децентралізації.

Другий етап. Запровадження моделі механізмів реформування

інституційного догляду дітей в регіоні.

Третій етап. Аудит закладів інституційного догляду дітей в Україні та

створення реєстру інтернатних установ для дітей.

Четвертий етап. Реалізація проекту забезпечення освіти дітей, які

перебувають на утриманні держави, у звичайних закладах середньої освіти.

П’ятий етап. Запровадження пілотного проекту у чотирьох областях:

Київській, Дніпропетровській, Харківський та Львівський з метою формування
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інноваційних закладів, спрямованих на надання адміністративних послуг сім’ям

з дітьми, сім’ям дітей з інвалідністю, малозабезпеченим сім’ям, сім’ям, які

знаходяться у важких життєвих обставинах.

Шостий етап. Формування соціальної реклами у засобах масової

інформації щодо позитивного досвіду виховання дітей у сім’ях, надання

інформації щодо інноваційних центрів з надання допомоги сім’ям з дітьми, які

це потребують, висвячення досвіду діяльності таких центрів.

Сьомий етап. Створення психологічних служб допомоги сім’ям, які

опинилися у важких життєвих обставинах з метою корегування їх поведінки,

надання матеріальної та моральної підтримки з метою виховання дітей у сім’ях.

Восьмий етап. Організація на базі закладів інституційного догляду дітей в

Україні сімейних будинків для дітей. Запровадження мотиваційних стимулів

для впровадження такого типу догляду за дітьми, якщо залишення у сім’ї

неможливо або шкодить дитині.

Дев’ятий етап. Впровадження децентралізаційних механізмів

реформування системи інституційного догляду дітей в Україні.

Десятий етап. Впровадження інноваційних форм надання адміністративних

послуг сім’ям з дітьми.

Одинадцятий етап. Впровадження механізмів громадського контролю за

закладами інституційного догляду дітей в Україні.

Дванадцятий етап. Створення на центральному та регіональному рівнях

Державної служби захисту прав дітей з метою формування дієвих механізмів

контролю та відповідальності органів місцевого самоврядування

територіальних громад за неякісні та неефективні надані соціальні та

адміністративні послуги дітям соціально незахищених категорій ті їх сім’ям.

Також слід зауважити, що органам місцевого самоврядування доцільно

проводити постійний (мінімум щоквартальний) аудит (моніторинг) сімей, які

мають дітей (та можуть мати проблеми по догляду за дітьми, у тому числі

соціально вразливих категорій), з’ясувати їх потреби, з метою надання

цілеспрямованої допомоги щодо догляду та виховання дітей у сім’ї; вирішити
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питання щодо запровадження та розвитку фостерних сімей у регіоні (зокрема,

прийняття регіональних програм розвитку фостерних сімей); запровадити

реєстр сімей, які виховують дітей соціально вразливих категорій, в регіоні;

передбачити регіональні програми, спрямовані на підтримку сімей, які

виховують дітей соціально вразливих категорій. Якщо у територіальній громаді

існує інтернатна установа для дітей – потрібно розробити програму щодо

реформування такої інтернатної установи та формування на її основі спочатку

центру надання допомоги «фостерним» (патронатним), прийомним сім’ям, а

також сім’ям, які доглядають за дітьми соціально вразливих категорій, після

чого застосувати план трансформації такої установи та передачі дітей у сім’ї.
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Додаток Г

Етапи реалізації Національної стратегії реформування системи інституційного

догляду та виховання дітей на 2017-2026 роки

І етап (2017 -

2018 роки)
Підготовчий

розроблення та прийняття нормативно-правових актів, необхідних для

реалізації реформи системи інституційного догляду та виховання дітей,

організацію методичного забезпечення;

аналіз існуючої мережі закладів інституційного догляду та виховання

дітей з метою оцінювання забезпечення реалізації права дитини на виховання

в сім’ї та затвердження регіональних планів реформування системи

інституційного догляду та виховання дітей;

формування та навчання міжвідомчих робочих груп з упровадження

Стратегії;

розроблення навчальних програм для підготовки та перепідготовки

фахівців, зокрема тих, які працюють із дітьми з інвалідністю;

розроблення критеріїв моніторингу процесу реформування системи

інституційного догляду та виховання дітей;

залучення інвестицій для реформування системи інституційного

догляду та виховання дітей.

ІІ етап (2019 -

2024 роки)

Реалізація

реформи

виконання регіональних планів реформування системи інституційного

догляду та виховання дітей;

реформування закладів інституційного догляду та виховання дітей,

зокрема шляхом їх ліквідації, реорганізації у заклади денного перебування

дітей;

припинення практики влаштування дітей віком до трьох років до

закладів інституційного догляду та виховання дітей;

зменшення кількості дітей, які виховуються в закладах інституційного

догляду та виховання дітей, зокрема шляхом влаштування їх до сімейних

форм виховання;

забезпечення доступності послуг для дітей та сімей з дітьми

відповідно до їх потреб на рівні територіальної громади;

скорочення мережі загальноосвітніх шкіл-інтернатів для дітей- сиріт,

дітей, позбавлених батьківського піклування, шкіл-інтернатів для дітей, які

потребують соціальної допомоги, спеціалізованих шкіл- інтернатів, гімназій-

інтернатів, ліцеїв-інтернатів, колегіумів- інтернатів, санаторних шкіл-

інтернатів, спеціальних шкіл-інтернатів, дитячих будинків-інтернатів,

дитячих будинків, будинків дитини, навчально-реабілітаційних центрів із

цілодобовим перебуванням дітей та кількості дітей, які в них виховуються

та навчаються.

ІІІ етап (2025

-2026 роки)

Підсумковий

комплексний аналіз ситуації в Україні (за регіонами) щодо забезпечення

права дитини на виховання в сім’ї;

аналіз ефективності діяльності центральних і місцевих органів

виконавчої влади, органів місцевого самоврядування щодо реалізації

Стратегії, зокрема:

аналіз досягнення очікуваних результатів, визначених Стратегією (за

регіонами);

визначення стратегічних напрямів подальшого розвитку системи

забезпечення та захисту прав дітей в Україні.
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