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Актуальність теми дисертації, зв’язок з науковими програмами,

темами

Гармонійний розвиток особистості дитини, формування належних умов

щодо соціалізації дитини, надання їм важливих навичок існування та

життєдіяльності у суспільстві – важливі пріоритети будь-якої сучасної

демократичної та правової держави. Чинним законодавством України захист

прав дітей, їх благополуччя визнаються загальнодержавними стратегічними

цілями, що пояснюється визначальною роллю молодого покоління у

гарантуванні життєздатності суспільства та прогнозуванні його розвитку. В

умовах соціально-економічних перетворень та зважаючи на невдалий досвід

проведення попередньої реформи інтернатних закладів, проблема виховання

дітей в умовах інституційного догляду і виховання дітей набуває особливої

гостроти. Адже діти – це своєрідні індикатори, які визначають рівень добробуту

й розвитку суспільства, вони дуже чутливо реагують на всі зміни, які

відбуваються у житті держави, проте самостійно не можуть впливати на умови, в

яких вони існують.

За таких умов дисертаційна робота Лиса В.В. є важливим кроком в

науковому обґрунтуванні механізмів реформування системи інституційного
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догляду дітей соціально вразливих категорій на регіональному рівні. Відтак,

робота є актуальною та має вагоме наукове значення.

Тема дисертаційної роботи пов’язана із науковими дослідженнями

відповідно до наукової теми кафедри державного управління на тему

«Діяльність громадських організацій національних меншин як чинник

регіонального розвитку та консолідації українського суспільства» (державний

реєстраційний № 0120U101169). Автором підготовлені матеріали про вплив

ромських громадських організацій на реалізацію державної соціальної політики

в сфері захисту прав дитини. За підсумками дослідної роботи подано спільні тези

виступу до щорічної міжнародної науково-практичної конференції «Україна

2030: публічне управління для сталого розвитку», НАДУ при Президентові

України, м. Київ.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність

Автором розглянуто та використано ґрунтовні наукові дослідження з

історії, теорії та методології державного управління й суспільствознавчих наук, що

сприяло формуванню специфічного поля дослідження та виробленню

системного підходу до аналізу предмету дослідження. Джерельну базу

дослідження склали загальнодержавні законодавчі та нормативно-правові

документи, зокрема: закони України, укази Президента України, постанови та

розпорядження Кабінету Міністрів України, наукові праці вітчизняних і

зарубіжних вчених, законодавчі акти Європейського Союзу тощо.

Поставлена автором мета дисертаційної роботи – систематизація та

обґрунтування вдосконалення регіонального аспекту реалізації механізмів

реформування системи інституційного догляду дітей соціально вразливих

категорій та інноваційних шляхів удосконалення таких механізмів реформування

системи інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій – логічно

розкрита.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи дослідження

механізмів реформування системи інституційного догляду дітей соціально

вразливих категорій» здійснено системний аналіз теоретичних засад

дослідження механізмів реформування системи інституційного догляду дітей

соціально вразливих категорій, з’ясовано, що частина науковців вважають, що

сучасні форми інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій не

відповідають потребам таких дітей і не сприяють розвитку гармонійної

особистості таких дітей, більше наносять шкоди, ніж користі. Так, пропонують
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розвиток інтегрованих соціальних служб як інноваційної моделі надання

соціальних послуг населенню та ефективний механізм забезпечення дітей

соціально вразливих категорій відповідними соціальними послугами. Автором

надано авторське визначення поняття «механізми державного управління»,

«механізми реформування системи інституційного догляду» – це сукупність

інструментів, методів, методик, засобів, які регулюють певні управлінські

процеси та/ або реалізацію державно-управлінських рішень. Виокремлено

наступні інституції, які здійснюють державне управління системою

інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій, Уповноважений

Верховної Ради України з прав людини, Уповноважений Президента України з

прав дитини, Міністерство соціальної політики України, Національна соціальна

сервісна служба України, Міністерство охорони здоров’я України, Міністерство

освіти і науки України, Міністерство юстиції України, Національна поліція

України, Міжвідомча комісія з питань охорони дитинства, а також органи і

служби у справах дітей загальної компетенції, заклади для дітей та підлітків, які

перебувають у складних життєвих обставинах, заклади для безпритульних дітей

та підлітків, заклади для дітей та підлітків з особливими потребами (з

функціональними обмеженнями), спеціальні заклади та установи для

профілактики правопорушень серед дітей та підлітків.

У другому розділі «Сучасний стан механізмів державного управління у

сфері інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій в Україні та за

кордоном» здійснено систематизація проблем інституційного догляду та

вихованні дітей в Україні, зокрема: недосконалість нормативно-правових

механізмів надання адміністративних послуг дітям соціально вразливих

категорій; відсутність єдиного системного та комплексного підходу до

державного управління системою інституційного догляду та виховання дітей;

відсутність фахівці з реформ, які б реалізувати інноваційні механізм догляду та

виховання дітей на регіональному рівні; відсутність злагодженої системної

взаємодії громадських організацій, які займаються питаннями розвитку та

соціалізації дітей, з місцевими органами влади; відсутність дієвого громадського

моніторингу за закладами та установами інституційного догляду та виховання

дітей соціально вразливих категорій; відсутність професійно підготовлених

фахівців, які б здійснювали розвиток та соціалізацію дитини відповідно до вимог

глобалізаційного та інформаційного суспільства; неможливість забезпечити

належне виховання та соціалізацію дітей, які перебувають в інтернат них

установах; відсутність критеріїв-індикаторів оцінки стану розвитку та

реформування системи інституційного догляду та виховання дітей соціально

незахищених категорій; відсутність детального аналізу та статистичних даних
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діяльності існуючої мережі закладів інституційного догляду за дітьми соціально

незахищених категорій; відсутність комплексного оцінювання етапів

реформування системи інституційного догляду на всіх етапах проведення такого

реформування, що постає наступною проблемною ситуацією у сфері

інституційного догляду та виховання дітей в Україні; відсутність наукового та

методичного забезпечення процесу впровадження реформи системи

інституційного догляду та виховання дітей; відсутність дієвих механізмів

відповідальності органів місцевого самоврядування територіальних громад за

неякісні та неефективні надані соціальні та адміністративні послуги дітям

соціально незахищених категорій ті їх сім’ям. Автор здійснив аналіз світового

досвіду реформування системи інституційного догляду за дітьми та зясував, що

ефективними формами деінституціалізації у сфері захисту прав дітей є

запровадження альтернативних форм піклування за дітьми, формування

будинків сімейного типу, формування фостерних служб, запровадження

відповідної мотивації для сімей з метою їх піклування за своїми та прийомними

дітьми.

У третьому розділі «Пріоритетні напрями розвитку механізмів

реформування системи інституційного догляду дітей соціально вразливих

категорій в Україні» обґрунтована Концептуальна модель механізмів

реформування інституційного догляду дітей в регіоні, яка полягає у

запровадженні інноваційних підходів до виховання дітей з урахуванням

принципу децентралізації влади та спрямована на всебічний розвиток дитини у

громаді. Зазначені Концептуальна модель має наступні складові: розробка та

впровадження Стратегії реформування та розвитку інституційного догляду дітей

в України на 2021-2031 роки; органам виконавчої влади (зокрема, Міністерству

соціальної політики України, Міністерству охорони здоров’я України,

Міністерству освіти і науки України, Міністерству розвитку громад і територій

України) потрібно провести аудит регіонів в частині потреб та можливостей

дітей, визначити сім’ї з дітьми, які опинилися в важких життєвих обставинах,

визначити можливості інституційного розвитку щодо захисту таких сімей та

дітей, створення Дорожньої карти по кожному регіону щодо можливостей

переформатування закладів інституційного догляду дітей; доручити

територіальним громадам ведення реєстрів дітей та сімей з дітьми;

реформування інституцій з урахуванням потреб дитини та сімей з дітьми;

урізноманітнення надання соціальних послуг та формування інноваційних

соціальних стандартів підтримки дітей, сімей з дітьми; запровадження дієвого

громадського моніторингу за якістю надання послуг сім’я з дітьми в громадах.
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Обґрунтованість одержаних результатів забезпечується шляхом

комплексного використання в дисертаційній роботі загальнонаукових і

спеціальних методів. Обрані методи відповідають сутності об’єкта дослідження.

Об’єкт (соціальні відносини в сфері інституційного догляду дітей соціально

вразливих категорій в Україні) і предмет (управлінські механізми реформування

в сфері інституційного догляду дітей) дослідження відповідають заявленій темі.

Поставлені дисертантом завдання розкривають мету дослідження. Структура

дисертації логічна, матеріали розділів викладено відповідно до мети і

поставлених завдань.

Викладене вище свідчить про достатній рівень обґрунтованості наукових

положень, висновків і рекомендацій дисертаційного дослідження. Висновки в

цілому відповідають поставленим завданням, відповідно відтворюються в

оприлюдненому тексті анотації.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота їх

викладу в опублікованих працях

Достовірність результатів і висновків дослідження забезпечується чітко

визначеною методологією, загальних і спеціальних методів наукового пізнання.

Дослідження базувалося на логіко-діалектичному методі пізнання, на основі

якого з’ясовано сутність понять «децентралізація», «деінституціалізація»,

«механізми реформування системи інституційного догляду дітей»,

«реформування системи інституційного догляду дітей», «інституційний догляд

дітей», «механізми інституційного догляду дітей» (розділ 1.2). Методи

системного аналізу та синтезу, порівняння, абстракції, систематизації

забезпечили визначення зв’язків між елементами теоретичної моделі механізмів

реформування інституційного догляду дітей в регіоні (розділ 3.3), а також

систематизацію основних підходів до проблематики 20 дослідження (розділ 1.3.)

та наукових підходів до понятійно-категоріального апарату дослідження (розділ

1.1). Застосування міждисциплінарного підходу дало змогу комплексно

розглянути нормативно-правові механізми реформування інституційного

догляду дітей в регіоні (розділ 2.1), а також зарубіжний досвід формування та

реалізації системи інституційного догляду дітей та виокремити основні

закономірності розвитку системи інституційного догляду дітей за кордоном

(розділи 2.2 та 2.3). Системний підхід було використано для розробки і

обґрунтування сучасних шляхів формування та реалізації системи

інституційного догляду дітей в регіоні, для виокремлення кластерів проблем
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системи інституційного догляду дітей, а також з’ясування суті механізмів

реформування системи інституційного догляду дітей (розділи 1.3, 3.2 та 3.3).

Погоджуючись із сформульованими в дисертації конкретними

положеннями, які визначають наукову новизну отриманих результатів, особливо

хочу відзначити окремі з них, що є найбільш важливими.

У роботі вперше сформовано концептуальну модель удосконалення

механізмів реформування інституційного догляду дітей в регіоні та шляхи її

реалізації, в якій до основних етапів зазначеної моделі віднесено: розробку та

впровадження Стратегії розвитку інституційного догляду та виховання дітей в

України на 21 2021-2031 роки; проведення органами виконавчої влади (зокрема,

Міністерством соціальної політики України, Міністерством охорони здоров’я

України, Міністерством освіти і науки України, Міністерством розвитку громад і

територій України) аудиту (моніторингу) регіонів в частині потреб та

можливостей дітей, визначення сімей з дітьми, які опинилися у складних

життєвих обставинах, визначення можливостей інституційного розвитку щодо

захисту таких сімей та дітей, створення «Дорожньої карти» по кожному регіону

щодо можливостей трансформації закладів інституційного догляду та виховання

дітей; формування у регіонах реєстрів дітей та сімей з дітьми; реформування

інституцій з урахуванням потреб дитини та сімей з дітьми; запровадження

багатопрофільності закладів; запровадження соціальних стандартів підтримки

дітей, сімей з дітьми в територіальних громадах; запровадження дієвого

громадського контролю за якістю надання послуг сім’я з дітьми в громадах.

До методологічних здобутків автора слід віднести: понятійно-

категоріальний апарат дослідження в частині змістового уточнення дефініції

«механізми реформування системи інституційного догляду дітей», під яким слід

розглядати систему нормативно-правових, комплексних, фінансових, соціально-

політичних, організаційно-економічних інструментів, практичних важелів та

стимулів, за допомогою яких уповноважені центральні та місцеві органи

виконавчої влади та органи місцевого самоврядування здійснюють суттєві зміни,

модернізацію та розвиток системи інституційного догляду та виховання дітей, з

метою збереження соціального, психологічного й фізичного здоров’я таких

дітей, забезпечення їх соціалізації, формування важливих особистісних якостей,

необхідних для життєдіяльності у суспільстві; систематизацію світовий досвіду

реформування системи інституційного догляду дітей, шляхом виокремлення

моделі, орієнтованої на виховання в сім’ї, яка забезпечує всебічний розвиток та

ефективну соціалізацію (реадаптацію) дитині, котра потребує такого догляду та

піклування; а також моделі запровадження альтернативних форм піклування за

дітьми: формування будинків сімейного типу, формування фостерних служб,
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запровадження відповідної мотивації для сімей з метою їх піклування за своїми

та прийомними дітьми; типологізацію соціально вразливих категорій дітей, що

відрізняється від існуючої через виокремлення наступних категорій дітей: діти-

сироти; діти, позбавлені батьківського піклування; діти, які перебувають у

складних життєвих обставинах; діти із вадами розвитку; діти, які потребують

відповідних освітніх, виховних, реабілітаційних та інших адміністративних

послуг; діти з особливими освітніми потребами; діти з інвалідністю; діти, які

постраждали внаслідок воєнних дій та збройних конфліктів; діти, розлучені із

сім’єю; безпритульні діти, діти-біженці, діти, які потребують додаткового

захисту; діти, які потребують тимчасового захисту.

Основні положення дисертаційної роботи опубліковано в 13 наукових

працях, серед яких: 6 наукових статтях, які опубліковано у наукових фахових

виданнях, що входять до затвердженого переліку, в тому числі 1 стаття у

зарубіжному науковому видані, а також у 7 тезах доповідей на науково-

практичних конференціях.

Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження

Достовірність наукових положень, сформульованих у дисертації, можуть

бути покладені в основу формування інноваційних механізмів реформування

інституційного догляду дітей в регіоні та шляхи її реалізації. Вони дозволяють

поглибити знання про механізми реформування інституційного догляду дітей в

регіоні та шляхи її реалізації, тому будуть корисними у підготовці лекційних

курсів із публічного управління, державної служби, історії України,

правознавства, державного будівництва та інших суспільних дисциплін, у

плануванні роботи Парламенту України, Кабінету Міністрів України, органів

державної влади, інститутів громадянського суспільства тощо. Окремі

положення дисертаційної роботи використано в практичній діяльності:

Уповноваженого Президента України з прав дитини щодо впровадження у

проектах, спрямованих на формування ефективних механізмів захисту прав та

інтересів дітей у сфері соціальної політики та моніторингу їх реалізації (довідка

від 15.05.2019 року № 32-06/985); Львівського обласного центру соціальних

служб для сім’ї, дітей та молоді 24 (довідка від 20.07.2020 року № 406);

Міністерства соціальної політики України (довідка від 18.01.2021 року №

199/0/290-21/57); Львівської обласної державної адміністрації (довідка від

10.02.2021 року № 5/21-1382/0/2-21/5-25.2).
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Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації

Аналіз змісту анотації та основних положень тексту дисертаційного

дослідження Лиса Володимира Володимировича засвідчив їхню повну

ідентичність в частині формулювання мети, об’єкту, предмету, завдань,

положень новизни, висновків до розділів, загальних висновків. Загалом зміст

анотації відтворює інформацію про методологію дослідження, способи

аргументації положень, основні ідеї тексту дисертації, викладені стисло.

Анотація не містить інформації, яка була б відсутньою в дисертації.

Дисертація та оприлюднена анотація оформлені відповідно до вимог діючого

Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 «Про затвердження Порядку

присудження наукових ступенів».

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Позитивно оцінюючи отримані Лисом В.В. результати виконаного нею

дослідження, підкреслюючи їх наукову та практичну цінність, водночас слід

вказати на такі недоліки та зауваження дискусійного характеру:

1. Об’єкт дослідження, зокрема, соціальні відносини в сфері

інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій в Україні, занадто

широкий. На нашу думку, його потрібно було звузити до системи державного

управління в сфері інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій в

Україні.

2. У розділі 1.2. «Поняття та сутність механізмів реформування

системи інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій» рис.1.1

Рис. 1.1. Сучасні механізми реформування системи інституційного догляду дітей

соціально вразливих категорій потрібно відобразити у розділі 3.1., там де

автором систематизовані та удосконалені механізми реформування системи

інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій. Крім того, автором

потрібно було б проаналізувати поняття, які дотичні до предмету дослідження

зокрема, «механізми модернізації», «механізми удосконалення», «механізми

трансформації» та визначити різницю між цими механізмами та механізмом

реформування.

3. У розділі 2.3. «Зарубіжний досвід реформування системи

інституційного догляду дітей» було проаналізовано та узагальнено досвід

Норвегії, Швеції, Великобританії, США, Ісландії, Словенії, Німеччини,

Фінляндії, Молдови та ін. щодо реформування системи інституційного догляду
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дітей. На нашу думку, автором доцільно було б обґрунтувати чому досвід даний

країн було взято і чому саме досвід цих країн може бути корисним для України,

звертаючи увагу на саме реформування системи інституційного догляду дітей в

умовах децентралізації.

4. У розділі 3.1. «Удосконалення механізмів реформування системи

інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій в Україні» автором

здійснено систематизація механізмів реформування та трансформації системи

інституцій для соціалізації дітей та виокремленні: організаційний, правовий,

інноваційний, комунікативний механізми. Разом з тим, виокремлення таких

механізмів слід було здійснити у розділі 1.2. та 1.3., коли були систематизовані

поняття дослідження та проблематика, а у розділі 3.1. зосередити увагу на саме

удосконалення таких механізмів з точки зору закордонного досвіду та процесів

децентралізації в Україні.

Разом з тим, висловлені зауваження та рекомендації носять переважно

дискусійний характер і не знижують загалом високого теоретико-

методологічного рівня представленої дисертаційної роботи.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Лиса Володимира Володимировича на тему:

«Механізми реформування системи інституційного догляду дітей соціально

вразливих категорій: регіональний аспект» є самостійним, завершеним науковим

дослідженням.

Актуальність обраної теми дослідження, обґрунтованість наукових

положень та висновків і запропонованих автором рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх вірогідність, достовірність та наукова новизна

одержаних результатів, повнота їх викладу в опублікованих працях свідчать про

глибоку наукову самостійність автора, високий рівень підготовленості

дослідження.

Одержані автором результати забезпечують розв’язання актуального

наукового завдання в галузі науки «Публічне управління та адміністрування»,

яка полягає в обґрунтуванні концептуальних, теоретико-методичних та

прикладних засад удосконалення механізмів реформування у сфері

інституційного догляду дітей соціально вразливих категорій в Україні.

Дисертаційна робота Лиса Володимира Володимировича на тему:

«Механізми реформування системи інституційного догляду дітей соціально

вразливих категорій: регіональний аспект» відповідає спеціальності 281

çHy6ie yIpaBi Ta aMiiCTpyBaè Ta BMMOT aM lOpKy IJUT OTOBKH

3/106yBai8 BMIIOi OCBTM CTyII&HS JIOKTOpa binocobif Ta OKTOpa HayK y BMIIUM

asax 3ax.aax (HayKoBHX ycTaHOBax) 3aTBeppeHOro nocTaHOBO Ka6finery

Miicrpis /pain sip 23 6epe3s 2016 p0Ky N 261 (3i 3MiaM 1 JOnOBHe

in 03 KirH 2019 p0Ky N 283), n, 10 TwacoBoro Hop/Ky IIpcyIDe

crynens oxropa binocopii.

Obiniiif ononer:
oKTop HayK 3 epKaBOrO ynpa/HH, po'ecop,
ain1yBa Ka(pep ny6ni or

ra atiicrpysans Yipe
propi CKosopon le

Відгук опонента_Пархоменко_О.І. _Лис.pdf (p.1-9)
ост ст.pdf (p.10)
image_001.pdf (p.2)